
 

Decreto Dirigenziale n. 463 del 10/07/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 12 - UOD Attuazione e monitoraggio interv per miglioram e sostenib ciclo

rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DISI MPE GNO DELLA SO MMA RELATIVA AL DECRETO 631 DEL 30.12.2013 AVENTE

A D  O G G E T T O "  L A V O R I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  A L

T E R M O V A L O R I Z Z A T O R E  D I  A C E R R A  ( N A ) "  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  20 Luglio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. Che, con Legge Regionale n.1 del 5 gennaio 2015, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio 
           di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 
b. che con deliberazione n.47 del 9 febbraio 2015, la Giunta Regionale ha approvato il Documento 
           Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2015-2017 nonché gli schemi del Bilancio 
           Gestionale per gli anni 2015,2016 e 2017; 

c. con D.P.C.M. del 16 febbraio 2012, è stato disposto il trasferimento della  proprietà del 
termovalorizzatore, sito in località Pantano, nel Comune di Acerra, e del relativo compendio 
immobiliare dalla società proprietaria dell’impianto alla Regione  Campania al prezzo 
complessivo di euro 355.550.240,84, con oneri coperti “a valere sulle risorse del fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2007/2013 relative al programma attuativo regionale per l’acquisto del 
termovalorizzatore di Acerra,  

d. con deliberazione n. 174 del 4 aprile 2012 la Giunta Regionale ha deliberato di accedere al 
trasferimento della proprietà dell’impianto termovalorizzatore di Acerra e del relativo compendio 
immobiliare, di cui al DPCM 16.2.2012; 

e. con decreto n. 8/2012 del 24 maggio 2012 il Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo 
Economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica Direzione Generale per la 
Politica Regionale Unitaria Nazionale Divisione X, in attuazione del citato comma 4 dell’art. 3, del 
D.L. 15.5.2012, n. 59 ha impegnato la somma di euro 355.550.240,84 ed ha autorizzato il 
trasferimento della predetta somma, per conto della Regione Campania, a favore della società 
FIBE; 

f. con provvedimento del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 
Consiglio e del Capo dell’Unità tecnico-amministrativa/DPC rep. 3130 del 29 giugno 2012 si è 
disposta la consegna alla Regione Campania del termovalorizzatore di Acerra, dichiarando 
contestualmente cessata la gestione operata dal Dipartimento della protezione civile /UTA, con 
prosecuzione della stessa in capo alla Regione; 

g. con decisione n. 3738/12, lo stesso TAR Lazio ha prescritto, per la ricorrente Partenope 
Ambiente SPA, la continuazione della cessione e conseguente fatturazione al GSE dell’energia 
elettrica prodotta dal TMV, percependone i proventi ed accantonando la quota spettante alla 
Regione Campania, depurata dai costi di gestione gravanti sulla stessa Partenope Ambiente, 
sino alla data del trasferimento di tali somme alla Regione; 

 
CONSIDERATO che,  

a. nel trasferimento del predetto impianto, è stato altresì trasferito il contratto integrato  rep. n. 9 
sottoscritto in data 13, novembre 2008, tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e la A2A S.p.A. 
per la durata di 15 anni, che regola la gestione operativa del termovalorizzatore tra la  proprietà 
dell’impianto, oggi Regione Campania, e la A2A S.p.A., società affidataria del servizio di gestione 
integrata del Termovalorizzatore di Acerra (Na) e dell’impianto di selezione e trattamento di rifiuti  
STIR di Caivano (Na); 

b. nel citato contratto, tra l’altro, è previsto all’art. 6 “Gestione degli impianti” che l’Amministrazione, 
a proprio cura e spese, provvederà ad eseguire, qualora ritenesse opportuno, interventi di 
manutenzione straordinaria presso gli impianti di Acerra e Caivano, volte a fronteggiare, in via 
d'urgenza, situazioni di possibile compromissione degli impianti, sulla scorta di appositi accordi 
con la Società A2A S.p.A., così come descritte nell'art. 6 del predetto contratto 9/2008; 

 
RILEVATO che, 
a. che con nota prot. 2012-PA-000246 del 06/06/2012 la soc concessionaria pro-tempore ha trasmesso 
le attività di manutenzione straordinaria eseguite dal 11/03//2012 al 24/04/2012-linea 3, ai fini del 
rimborso degli oneri sostenuti ai sensi dell'art.6 del contratto rep. n. 9/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  20 Luglio 2015



 

 

 
 

b. con nota prot. 2013-PA-000444 del 12/08/13 la soc concessionaria pro-tempore ha trasmesso le 
attività di manutenzione straordinaria eseguite dal 06/09/2012 al 01/11/2012-linea 2, e dal 10/02/2013 al 
22/03/2013 per manutenzione straordinaria svolte sulla caldaia della linea 3 ai fini del rimborso degli 
oneri sostenuti ai sensi dell'art.6 del contratto rep. n. 9/2008; 
c. la società Concessionaria, ai sensi dell'art. 6 del Contratto rep. n. 9/2008 ha trasmesso le fatture n. 
080052 del 12/11/13, n. 080044 del 30/9/14, n. 080094 del 13/4/15 per il pagamento (rivalsa dei costi 
anticipati), afferenti ai lavori eseguiti per conto della Regione Campania per manutenzione straordinaria 
effettuate al TMV; 
d.  con decreto n. 631 del 30/12/2013 avente ad oggetto “ Lavori di manutenzione straordinaria al 
Termovalorizzatore di Acerra” si è proceduto ad assumere l'impegno di spesa (n.5787) di € 8.858.443,21 
per l'esercizio finanziario 2013 per far fronte al pagamento delle spese come di seguito indicato: 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  
Capitolo 
spesa 

Missione Programma COFOG Titol
o 

Macroagg IV Liv.piano del 
conti  

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

SIOPE 
(CODICE 

GESTIONALE) 

Cod. 
Trans
az.U.

E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 

1234 9 3 05.1 2 202 2.02.01.09.000 02.01.01 2110 4 4 3 
 
 e.  con successivi atti di impegno e liquidazione n. 28 del 20/11/14 e n. 319 del 13/5/15, si è  
  proceduto, tra l'altro, al pagamento (mediante compensazione) a sistemare parzialmente le 
  somme delle citate fatture, ai sensi dell'art. 22 del Contratto n.9/2008, senza considerare 
  impegno già assunto con decreto n. 631 del 30/12/2013; 
 
 
VISTO 
a. che,  il RUP nominato con D.D. n. 359 del 17/03//2014 per la gestione, controllo e vigilanza sul  
 regolare funzionamento dell'impianto del Termovalorizzatore di Acerra, con nota prot. 434598 del 
 23/06/2015 ha autorizzato, il disimpegno della somma di € 5.816.293,40 imputata sul cap 1234, 
 impegno n.5787 assunto con DD 631 del 30/12/2013, del bilancio per l'esercizio finanziario 
 2013; 
 
RITENUTO 
a.   di  dover procedere al disimpegno della  somma di € 5.816.293,40,  sull'importo di € 8.858.443,21 a 
valere sul capitolo di spesa  1234 per l'esercizio finanziario 2013, giusto impegno n. 5787 assunto con 
DD n. 631 del 30/12/2013  per la manutenzione straordinaria del TMV di Acerra  
   

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO  
Capitolo 
spesa 

Missione Programma COFOG Titol
o 

Macroagg V Liv.piano del 
conti  

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

SIOPE 
(CODICE 

GESTIONALE) 

Cod. 
Trans
az.U.

E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 

 
1234 9 3 05.1 2 202 2.02.01.09.004 02.01.01 2110 8 4 3 

 
b.    di dover dichiarare economia vincolata la somma di  € 5.816.293,40 sul capitolo 1234 esercizio 
finanziario 2013 per il successivo riutilizzo, previa reiscrizione nel bilancio gestionale.  
 
VISTI: 

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7; 
c. la DGRC n. 655 del 23/12/2014; 
d. la L.R. 05 gennaio 2015 n. 1; 
e. la DGRC n. 47 del 09/02/2015; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  20 Luglio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria di regolarità della UOD 12. 
  

DECRETA 
 

per le ragioni esposte in premessa, da intendersi integralmente richiamate: 
1) Di disi mpe gnare la somma di € 5.816.293,40 sull'impegno n. 5787 sull'importo di € 

8.858.443,21 a valere sul capitolo di spesa  1234 per l'esercizio finanziario 2013 in favore  
della Concessionaria  soc. Partenope Ambiente S.p.A.;  

2) di trasmettere il presente atto, alla Direzione generale per le risorse finanziarie alla 
Direzione generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, alle U.O.D. 55-13-04, al R.U.P. del 
T.M.V. di Acerra , alla Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
             Dott. Michele Palmieri 

 
 
  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  20 Luglio 2015


	BURC n. 45 del  20 Luglio 2015

